Дело № 1-17/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово 03 марта 2021 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Вельмезева О.В.,

при секретаре Урванцевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мокроусовского района Курганской области Змановского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО1 – адвоката Кондрашкина В.П.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в период с 01.07.2020 по 04.01.2021 у ФИО1, находящегося в с.Уварово Мокроусовского района Курганской области возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства и изготовление, хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел с 01.07.2020 по 04.01.2021 ФИО1, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от дома №

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно, путем сбора приобрел части растений, являющиеся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой в перерасчете на сухое состояние 10,28 грамм и наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в сухом состоянии 250,2 грамма (249,57 грамм и 0,63 грамма). Данное наркотическое средство и части растений, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол ФИО1, умышленно, незаконно хранил по месту фактического проживания в надворных постройках и доме по адресу 

<

адрес> до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 ФИО1, находясь в своем доме по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил известным ему способом, используя для этого ранее собранные на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от дома 

<

адрес> части растений конопли, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на все количество жидкости составила 354,42 грамма. Изготовленное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил в своем доме по адресу 

<

адрес> до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

04.01.2021 в период с 14:25 до 16:05 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого дома и надворных построек ФИО1, расположенных по адресу 

<

адрес> изъяты: жидкость серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на все количество жидкости составила 354,42 грамма (согласно справке об исследовании № № от 04.01.2021, заключению эксперта № № от 15.01.2021), вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в сухом состоянии составила 249,57 грамм (согласно справке об исследовании № № от 04.01.2021, заключению эксперта № № от 15.01.2021), вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в сухом состоянии составила 0,63 грамм (согласно заключению эксперта № № от 15.01.2021), части растений, являющиеся частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой, в перерасчете на сухое состояние 10,28 грамм (согласно справке об исследовании № № от 04.01.2021, заключению эксперта № № от 14.01.2021).

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 29.07.2020), масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на все количество жидкости 354,42 грамма является крупным размером, масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в сухом состоянии 250,2 грамма (249,57 грамм и 0,63 грамма) является крупным размером, масса частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в перерасчете на сухое состояние 10,28 грамм является крупным размером. 

В судебном заседании:

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью.

ФИО1 в ходе судебного заседания показал, что 04.01.2021 около 14:00 к нему домой ул.

<

адрес> приехали сотрудники полиции и произвели обследование его жилого дома и надворных построек в присутствии понятых. В сарае были обнаружены части растений, которые изъяли и упаковали. Данную коноплю он сорвал на пустыре за оградой своего дома в июле, сентябре 2020 и хранил с целью последующего личного употребления посредством изготовления из нее наркотического средства «манага». В том же сарае обнаружен полимерный мешок с остатками конопли. В пристрое дома обнаружена эмалированная кастрюля объемом 10 литров в которой находилось наркотическое средство «манага», которую он приготовил 31.12.2020 из растений конопли. Изьяли две банки с помощью, которых он употреблял наркотическое средство «манага», а именно, черпал ими из кастрюли. «Манагу» он употреблял один. Также в подполе обнаружена картонная коробка, с коноплей, которую он нарвал на пустыре около дома. «Манагу» он употребляет, с целью получения расслабленного состояния и удовольствия, так как не употребляет спиртное.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия (л.д. 31-33) показал, что 04.01.2021 около 14:00 его и ФИО16 сотрудники полиции пригласили для участия в качестве понятых, для проведения ОРМ, а именно проведения обследования дома и надворных построек в с

<

адрес>, где проживает ФИО1 ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного, в том числе наркотики, не хранит. В 14:25 начато обследование, в ходе которого в сарае справа от входа, на электрической плите обнаружены части растений бурого цвета, похожие на растения конопли, данные растения изъяты и упакованы в упаковочный пакет №1. ФИО1 пояснил, что данные растения являются коноплей, которую он нарвал в сентябре 2020 года, на пустыре около своего дома и хранил с целью личного употребления. На полу этого же сарая обнаружен полимерный мешок белого цвета с фрагментами вещества растительного происхождения. Данный мешок изъят и аналогично упакован в упаковочный пакет №2. В пристрое дома прямо от входа в правой половине деревянной тумбы обнаружена металлическая кастрюля желтого цвета объемом около 10 л., с веществом коричневого цвета внутри, которая изъята и упакована в упаковочный пакет №3. ФИО1 пояснил, что в кастрюле находится «манага», которую он изготовил 31.12.2020 в дневное время, для личного употребления. В правой части тумбы обнаружены две стеклянные банки, объемом по 1 литру каждая с остатками вещества темного цвета, которые изъяты и упакованы в упаковочный пакет №4. В кухне дома в подполье обнаружена картонная коробка с веществом зеленого цвета растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в ней находится конопля, которую он насобирал летом 2020 года на пустыре около своего дома и хранил для личного употребления. Коробку с веществом изъяли, к верхней части, при помощи прозрачной ленты прикрепили пояснительную записку, с надписью пакет №5, с подписями всех участвующих лиц. 

Свидетель ФИО17. в ходе предварительного следствия (л.д. 34-36) показал, что 04.01.2021 около 14:00 его и ФИО18 сотрудники полиции пригласили для участия в качестве понятых, для проведения ОРМ, а именно обследование жилого дома и надворных построек в 

<

адрес> где проживает ФИО1 Перед началом обследования, им разъяснили права понятых, а ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы (оружие, наркотики), а также иное имущество добытое преступным путем. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного, в том числе оружия и наркотиков не хранит. В 14:25 началось обследование надворных построек, в сарае справа от входа, на электрической плите обнаружили части растений бурого цвета, похожие на растения конопли, которые изъяли и упаковали в упаковочный пакет №1. По факту обнаружения данных растений ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал в сентябре 2020 года, на пустыре около своего дома и хранил с целью личного употребления. На полу в сарае обнаружен полимерный мешок белого цвета с фрагментами вещества растительного происхождения, который также изъят и аналогично упакован в упаковочный пакет №2. В пристрое дома прямо от входа в правой половине деревянной тумбы обнаружена металлическая кастрюля желтого цвета объемом около 10 л. с веществом коричневого цвета внутри, которая была изъята и упакована в упаковочный пакет №3. ФИО1 пояснил, что в кастрюле находится «манага», изготовленная им 31.12.2020 для личного употребления. Также в правой части тумбы обнаружены две стеклянные банки, объемом по 1 литру каждая с остатками вещества темного цвета, которые изъяты и упакованы в упаковочный пакет №4. В кухне дома в подполе обнаружили картонную коробку с веществом зеленого цвета растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в коробке находится конопля, которую тот насобирал летом 2020 года на пустыре около своего дома и хранил для личного употребления. Коробку изъяли и упаковали в упаковочный пакет №5. После окончания обследования в 16:05 сотрудниками полиции составлены необходимые документы, где расписались все присутствующие. Затем, проехав в ОП «Мокроусовское» в их присутствии у ФИО1 изъяли смывы с ладоней и пальцев рук.

Свидетель ФИО19. в судебном заседании показала, что она проживает с супругом ФИО1 04.01.2021 к ним домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление суда и пояснили, что будут проводить обследование жилого дома и построек. В сарае во дворе дома от входа на металлической плитке обнаружили части растений по виду напоминающие коноплю. Данные растения сотрудники полиции изъяли и упаковали. В пристрое дома сотрудники полиции изъяли металлическую кастрюлю с веществом коричневого цвета внутри. Там же в правой части тумбы изъяли две стеклянные банки объемом 1 литр. В кухне дома сотрудники полиции в подполе обнаружили картонную коробку с коноплей. Она догадывалась, что ее супруг употребляет наркотическое средство (растения конопли), что-то из него изготавливает для своего личного употребления, поскольку он вообще не употребляет алкоголь.

Свидетель ФИО20. в судебном заседании показал, что он работает в МО МВД России «Макушинский» оперуполномоченным отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. 04.01.2021 им совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Макушинский» ФИО21., в соответствии постановлением Макушинского районного суда, в период с 14:25 до 16:05 проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома и надворных построек по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1. С целью проведения указанного мероприятия были приглашены понятые, которым разъяснены порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности. После чего подошли к адресу проживанию ФИО1 с супругой. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него в обороте предметы и вещества, на что последний ответил отказом. При проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – жилого дома и надворных построек по адресу 

<

адрес> во дворе дома, в сарае, справа от входа на электрической плите были обнаружены части растений по внешним признакам схожих с растениями конопли. Также в сарае, на полу был обнаружен полимерный мешок белого цвета с фрагментами вещества растительного происхождения. В пристрое дома, прямо от входа в правой половине деревянной тумбы была обнаружена металлическая кастрюля желтого цвета с веществом коричневого цвета с характерным запахом внутри, две стеклянные емкости, объемом 1 литр каждая с остатками вещества с характерным запахом. В кухне дома, в подполе, в картонной коробке было обнаружено вещество зеленого цвета растительного происхождения. Все вышеуказанные предметы и растения были изъяты в присутствии всех участвующих лиц, упакованы соответствующим образом. По окончанию мероприятия составлен протокол обследования, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показал, что он работает в МО МВД России «Макушинский» оперуполномоченным отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. 04.01.2021 им совместно с оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Макушинский» ФИО23. в соответствии с законодательством и на основании постановления Макушинского районного суда, в период с 14:25 до 16:05 проведены оперативно розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома и надворных построек по адресу 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО1 Подойдя, совместно с понятыми, к месту проживания ФИО1 ФИО1, был задан вопрос о наличии у него запрещенных в обороте предметов и веществ, на что последний ответил отказом. При проведении обследования во дворе дома, в сарае, справа от входа на плите обнаружены части растений по внешним признакам схожих с растениями конопли. Также в сарае, на полу обнаружили мешок с веществом растительного происхождения. В пристрое дома, в правой половине деревянной тумбы обнаружена металлическая кастрюля с веществом коричневого цвета с характерным запахом внутри, две стеклянные банки, объемом 1 литр каждая с остатками вещества с характерным запахом. В кухне дома, в подполе, в картонной коробке обнаружили вещество зеленого цвета растительного происхождения. Все вышеуказанные предметы и растения были изъяты в присутствии всех участвующих лиц, упакованы соответствующим образом, упаковка опечатана и снабжена пояснительной запиской. 

Аналогичные показания показаниям ФИО24 и ФИО25. в ходе предварительного следствия ( л.д.101-104) дал свидетель ФИО26

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждают следующие доказательства:

постановление председателя Макушинского районного суда Курганской области от 15.10.2020 №№ в соответствии с которым имеются достаточные основания подозревать ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и разрешено заместителю начальника УМВД России по Курганской области проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища и надворных построек ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающего по адресу 

<

адрес> (л.д. 8);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.01.2021, с фототаблицей, в ходе которого у ФИО1 по адресу 

<

адрес> во дворе дома, в сарае, справа от входа на электрической плите были обнаружены и изъяты части растений по внешним признакам схожих с растениями конопли, также в сарае, на полу обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с фрагментами вещества растительного происхождения. В пристрое дома, прямо от входа в правой половине деревянной тумбы обнаружена и изъята металлическая кастрюля желтого цвета с веществом коричневого цвета с характерным запахом внутри, две стеклянные емкости, объемом 1 литр каждая с остатками вещества с характерным запахом. В кухне дома, в подполе, в картонной коробке было обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 9-15);

заключение эксперта №№ от 15.01.2021, согласно которому на внутренней поверхности стеклянных банок, изъятых 04.01.2021 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия по адресу 

<

адрес> у ФИО1 (пакет №4), обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д. 39-42);

заключение эксперта №№ от 15.01.2021, в соответствии с которым жидкость серо-зеленого цвета, из бутылки, является наркотическим средством – масло каннабиса (гагишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на все количество жидкости составила 354,14 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,28 г. масла каннабиса (гашишного масла) (1,00 г. жидкости). (л.д. 46-49);

заключение эксперта № № от 14.01.2021 согласно которому представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), приведенного к сухому состоянию, составила 249,47 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 г. сухого вещества (л.д. 59-62);

заключение эксперта №№ от 15.01.2021, в соответствии с которым вещество коричнево-зеленого цвета растительного происхождения, находившееся в полимерном мешке, изъятом 04.01.2021 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия по адресу с

<

адрес>, у ФИО1 (пакет №2), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на сухое состояние, составила 0,63 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,09 г. сухого вещества (л.д. 66-69);

заключение эксперта №№ от 14.01.2021, согласно которому представленные части растений, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в пересчете на сухое состояние составила 10,18 г. В ходе исследования израсходовано 0,10 г. сухого вещества (л.д. 73-76);

протокол осмотра предметов от 16.01.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: - пакет со смывами с рук ФИО1 и пакет с контрольным смывом с рук ФИО1; - пакет с двумя стеклянными банками с остатками вещества; - полимерный мешок с веществом коричнево-зеленого цвета растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) оставшийся после экспертизы вес – 0,54 гр.; - полимерный пакет с частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, оставшийся после экспертизы вес – 10,18 гр.; - полимерный пакет с кастрюлей и пластиковой бутылкой (упаковка эксперта), в которой находится жидкость серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) оставшийся после экспертизы вес – 353,86 гр.; - картонная коробка с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана) оставшийся после экспертизы вес – 249,37 гр. (л.д. 105-109);

протокол осмотра места происшествия от 12.01.2021 – территории заброшенного пустыря у дома 

<

адрес>, где ФИО1 собирал растения конопли, с фототаблицей (л.д. 93-95);

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 12.01.2021, в ходе которой ФИО1 добровольно указал место, где он собирал растения конопли на заброшенном пустыре недалеко от своего дома 

<

адрес>. Собранные растения ФИО1 приносил домой и хранил для изготовления «манаги» и личного употребления, с фототаблицей (л.д. 84-92).

При анализе и оценке доказательств.

Суд исследовав доказательства по делу, не нашел оснований к исключению каких-либо, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. 

Суд расценивает как достоверные признательные показания подсудимого ФИО1, о совершении незаконного приобретения, хранения частей растений, содержащих наркотические средства и изготовления, хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, совершенные в крупном размере, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей ФИО27 письменными материалами дела, соответствуют фактическим обстоятельствам преступления.

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении частей растений, содержащих наркотические средства и изготовлении, хранении наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, совершенные в крупном размере подтверждаются показаниями оперативных сотрудников ФИО28 которые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обнаружили изготовленное ФИО1 наркотическое средство и хранящиеся части растений.

Вид и размер наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, являющихся предметом преступления, определен на основании заключений эксперта, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, и в соответствии с постановлением Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ».

Суд исключает из обвинения указание на приобретение наркотического средства, в связи с тем, что наступление уголовной ответственности за незаконное приобретение наркотического средства законодателем связано с его приобретением в значительном размере, а масса наркотического средства, не образующая значительный размер, относится к административному, а не уголовному, правонарушению. Таким образом, размер наркотического средства является обстоятельством, подлежащим доказыванию по уголовному делу.

Между тем, в отношении ФИО1 в материалах дела отсутствуют данные о том, в каком размере им приобретено наркотическое средство – части растений конопли из которого ФИО1 изготовил масло каннабиса (гашишное масло), экспертное исследование частей растений конопли не проводилось, вид и вес ее не определен.

Кроме того, изложенные в обвинительном заключении обстоятельства дела и приведенная в обоснование виновности совокупность доказательств свидетельствуют о том, что конечной целью ФИО1 было изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), и все его преступные действия, предшествующие экстракции собранных частей растения конопля, были направлены на реализацию имевшегося умысла.

Одни и те же действия ФИО1, направленные на незаконное изготовление наркотического средства – гашишного масла, не могут быть квалифицированы по двум диспозитивным признакам ст. 228 УК РФ как «незаконное изготовление наркотического средства» и «незаконное приобретение наркотического средства». 

При таких обстоятельствах, квалификация ФИО1 по признаку «незаконное приобретение наркотических средств» является излишней и подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающего вину обстоятельства, при назначении наказания подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, благодаря его показаниям установлены обстоятельства совершения преступления, при проверке показаний на месте ФИО1 подробно и обстоятельно рассказал и показал, где и как собирал растения конопли.

Это смягчающее обстоятельство суд не находит исключительным и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 характеризуется в целом положительно (л.д. 131, 137).

Учитывая все обстоятельства, характер совершенного преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая наличие смягчающего вину обстоятельства, личность подсудимого, характеризующегося положительно, суд считает возможным его исправление без строгой изоляции от общества и назначает наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ. Суд полагает необходимым возложить на подсудимого исполнение дополнительных обязанностей на период испытательного срока, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. ч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход государства. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (Четырех) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно проходить обязательную регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не покидать место своего жительства в ночное время (с 22:00 до 06:00) если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

В случае отмены условного осуждения в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу с 04.01.2021 по 06.01.2021.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- пакет со смывами с рук ФИО1 и пакет с контрольным смывом с рук ФИО1; - пакет с двумя стеклянными банками с остатками вещества; - полимерный мешок с веществом коричнево-зеленого цвета растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) оставшийся после экспертизы вес – 0,54 гр.; - полимерный пакет с частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, оставшийся после экспертизы вес – 10,08 гр.; - полимерный пакет с кастрюлей и пластиковой бутылкой (упаковка эксперта), в которой находится жидкость серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) оставшийся после экспертизы вес – 353,86 гр.: - картонную коробку с веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана) оставшийся после экспертизы вес – 249,37 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Макушинский» - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 сумму, подлежащую выплате адвокату Кондрашкину В.П. – защитнику подсудимого по назначению – (7820+3450) = 11 270 рублей 00 копеек в доход государства (федеральный бюджет).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Мокроусовский районный суд в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий О.В. Вельмезев